— 1 —

国知办函办字〔2024〕350号

国家知识产权局办公室关于举办知识产权

赋能新质生产力和支撑现代化产业

体系建设系列轮训的通知

各省、自治区、直辖市和新疆生产建设兵团知识产权局，各地方

有关中心：

为认真贯彻党的二十大精神和习近平总书记关于知识产权

工作的重要论述，深入实施《知识产权强国建设纲要（2021—2035

年）》和《“十四五”国家知识产权保护和运用规划》，扎实推进《知

识产权人才“十四五”规划》落实，进一步加大对战略性新兴产业

和未来产业知识产权高层次人才培养，加快发展新质生产力，推

进现代化产业体系建设，根据《2024年全国知识产权人才专业

能力提升培训计划》要求，现将举办知识产权赋能新质生产力和

支撑现代化产业体系建设系列轮训（以下简称轮训班）有关事项

通知如下。

一、轮训内容

深入学习贯彻习近平总书记关于新质生产力的重要论述，以

知识产权为主要内容，围绕数据保护、人工智能、基因技术、集

成电路、新材料、中医药等领域，开展行业创新发展趋势、知识

国家知识产权局办公室

— 2 —

产权规则建立与探索、知识产权保护与运用、科技成果的专利申

请与管理等方面进行培训。

二、轮训对象

高校、科研机构、企业和知识产权服务机构等相关人员。

三、轮训方式、时间和地点

采取集中面授的方式，从 2024年 5月开始至 9月结束，分

为 8期培训班，其中第 1期至第 7期培训为期 4天，第 8期为期

3天；各期培训班第 1天为全天报到（具体安排见附件 1）。

报到地点：中国知识产权培训中心（地址：北京市海淀区上

地信息路 6号）。

四、有关事项

（一）请各省（自治区、直辖市）和新疆生产建设兵团知识

产权局加强统筹，指定 1名联系人组织参训学员在各期轮训班开

班前 1周（含周末）点击报名链接完成报名工作（轮训名额及报

名链接见附件 1），额满为止，并于 4月 30日前将报名工作的联

系 人 信 息 （ 见 附 件 2 ） 盖 章 扫 描 件 发 送 至 邮 箱 ：

ciptcjw @ ciptc.org.cn。

（二）要按时参加轮训，原则上不得请假。确因特殊原因不

能参训的，须经所在单位批准并调整人员，由联系人统一报送至

主办方。

（三）培训期间，培训费及食宿费由我局承担，往返差旅费

及市内交通费自理。

— 3 —

（四）参训学员在轮训期间要严格执行中央组织部《干部教

育培训学员管理规定》，认真贯彻落实中央八项规定及其实施细

则精神，严格遵守学习培训、安全保密和廉洁自律等各项纪律规

定。

附件：1.轮训工作安排

2.轮训报名工作联系表

国家知识产权局办公室

2024年 4月 22日

（联系人及电话：薛松 010-82966039 13501220185）

附件 1

轮训工作安排

序号 培训班名称 培训对象 培训名额 培训时间 培训形式 报名链接

1

知识产权赋能新质

生产力和支撑现代

化产业体系建设系

列轮训班（第 1期）

—数据领域培训班

高校、科研机构、

企业等数据领域

研究人员、知识

产权人才、涉外

专利律师等

65 5月 28日
至 31日 集中面授

https://jiaowu.ciptc.org.cn/

ban/24032268.shtml

2

知识产权赋能新质

生产力和支撑现代

化产业体系建设系

列轮训班（第 2期）

—人工智能领域培

训班

高校、科研机构、

企业等人工智能

领域研究人员、

知识产权人才、

涉外专利律师等

65 6月 25日
至 28日 集中面授

https://jiaowu.ciptc.org.cn/

ban/24032269.shtml

3

知识产权赋能新质

生产力和支撑现代

化产业体系建设系

列轮训班（第 3期）

—基因技术领域培

训班

高校、科研机构、

企业等基因技术

领域研究人员、

知识产权人才、

涉外专利律师等

65 6月 26日
至 29日 集中面授

https://jiaowu.ciptc.org.cn/

ban/24032270.shtml

4

知识产权赋能新质

生产力和支撑现代

化产业体系建设系

列轮训班（第 4期）

—芯片领域培训班

高校、科研机构、

企业等芯片领域

研究人员、知识

产权人才、涉外

专利律师等

65 7月 9日
至 12日 集中面授

https://jiaowu.ciptc.org.cn/

ban/24032271.shtml

5

知识产权赋能新质

生产力和支撑现代

化产业体系建设系

列轮训班（第 5期）

—新材料领域培训

班

高校、科研机构、

企业等新材料领

域研究人员、知

识产权人才、涉

外专利律师等

65
7月 28日
至 8月 1

日
集中面授

https://jiaowu.ciptc.org.cn/

ban/24032272.shtml

6

知识产权赋能新质

生产力和支撑现代

化产业体系建设系

列轮训班（第 6期）

—中医药领域培训

班

中医药领域科技

创新人才、知识

产权人才、涉外

专利律师等

80 8月 6日
至 9日 集中面授

https://jiaowu.ciptc.org.cn/

ban/24032273.shtml

7

知识产权赋能新质

生产力和支撑现代

化产业体系建设系

列轮训班（第 7期）

—知识产权高层次

研究人员能力提升

培训班

高校、科研机构、

企业博士后等高

层次研究人员

80 8月 20日
至 23日 集中面授

https://jiaowu.ciptc.org.cn/

ban/24032274.shtml

8

知识产权赋能新质

生产力和支撑现代

化产业体系建设系

列轮训班（第 8期）

—专利产业化促进

中小企业成长培训

班

企业高技能人才 51 9月 17日
至 19日 集中面授

https://jiaowu.ciptc.org.cn/

ban/24032275.shtml

- 1 -

附件 2

轮训报名工作联系表

单位 姓名 职务职级 办公电话 手机号码

— 4 —

国家知识产权局办公室 2024年 4月 22日印发

	国家知识产权局办公室关于举办知识产权赋能新质生产力和支撑现代化产业体系建设系列轮训的通知
	附件1 轮训工作安排
	附件2 轮训报名工作联系表
	国家知识产权局办公室关于举办知识产权赋能新质生产力和支撑现代化产业体系建设系列轮训的通知